

भारत सरकार  
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय  
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 4906

मंगलवार, 01 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

**स्टार्ट-अप का बंद होना**

**4906. श्री एम. के. राघवन:**

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मंत्रालय के पास देश में स्टार्ट-अपों के बंद होने संबंधी राज्यवार आंकड़े उपलब्ध हैं; और
- (ख) यदि हां, तो विगत पांच वर्षों का तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जितिन प्रसाद)**

**(क) और (ख):** सरकार ने नवप्रयोग, स्टार्टअप को बढ़ावा देने और निवेश को प्रोत्साहित करने के लिए एक मजबूत इकोसिस्टम बनाने के उद्देश्य से 16 जनवरी 2016 को स्टार्टअप इंडिया पहल शुरू की।

दिनांक 19 फरवरी 2019 की सा.का.नि. अधिसूचना 127 (अ) के तहत निर्धारित पात्रता शर्तों के अनुसार, उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी) द्वारा स्टार्टअप इंडिया पहल के तहत कंपनियों को "स्टार्टअप" के रूप में मान्यता दी गई है। 31 जनवरी 2025 तक, डीपीआईआईटी द्वारा देशभर में 1,61,150 कंपनियों को 'स्टार्टअप' के रूप में मान्यता दी गई है।

डीपीआईआईटी द्वारा 'स्टार्टअप' के रूप में मान्यता प्राप्त राज्य/संघ राज्य क्षेत्र (यूटी) - वार कंपनियों की संख्या, जिन्हें 5 दिसंबर 2024 की स्थिति के अनुसार कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय (एमसीए) द्वारा बंद (यानी, समाप्त किए गए/सूची से हटाए गए) के रूप में वर्गीकृत किया गया है। ऐसी कंपनियों का व्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 01.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 4906 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

डीपीआईआईटी द्वारा स्टार्टअप के रूप में मान्यता प्राप्त ऐसी कंपनियां, जिन्हें 5 दिसंबर 2025 की स्थिति के अनुसार कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय (एमसीए) द्वारा बंद (यानी, समाप्त किए गए/सूची से हटाए गए) के रूप में वर्गीकृत किया गया है, उनकी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या निम्नानुसार है:

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्टार्टअप के रूप में मान्यता प्राप्त ऐसी कंपनियों की संख्या जिन्हें बंद (यानी, समाप्त किए गए/सूची से हटाए गए) के रूप में वर्गीकृत किया गया है
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3
आंध्र प्रदेश	101
अरुणाचल प्रदेश	1
असम	56
बिहार	86
चंडीगढ़	19
छत्तीसगढ़	51
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	-
दिल्ली	593
गोवा	21
गुजरात	232
हरियाणा	243
हिमाचल प्रदेश	11
जम्मू और कश्मीर	34
झारखण्ड	59
कर्नाटक	644
केरल	197
लद्दाख	-
लक्षद्वीप	-
मध्य प्रदेश	149

महाराष्ट्र	929
मणिपुर	9
मेघालय	4
मिजोरम	3
नागालैंड	4
ओडिशा	109
पुदुचेरी	6
पंजाब	38
राजस्थान	160
सिक्किम	1
तमिलनाडु	269
तेलंगाना	301
त्रिपुरा	9
उत्तर प्रदेश	487
उत्तराखण्ड	49
पश्चिम बंगाल	185
कुल	5,063

\*\*\*\*\*